A prophetica testimonia enuntiabant, Dominum virtute indutum firmasse orbem terrae, qui non ultra commovendus esset. Horum porro veritas comprobata est, cum post passionem, propria recepta virtute, per totum orbem Ecclesiam firmavit suam, ut non ultra commoverentur humanæ animæ, impia superstitione huc illuc errabundæ. Iterumque prophetarum testimonia præsumtiabant, flumina vocem elevatura, aliaque fluminis fluctus suos exaltatura esse. Hæc autem testimonia vera reperta sunt, cuin in omnibus Dei Ecclesiis ac per totum orbem, secundum Evangelium, cœtus piorum voices gratiarum actionis, per orationes et hymnos ad Deum emittunt: queis illi olim arrogantes, sapientes hujus saeculi, sublati, et tumor eorum destrutus est; ita ut eorum philosophia prorsus extincta fuerit. Si autem pari modo reliqua prophetarum vaticinia percurras, singulis aptabis illud, Testimonia tua credibilia facta sunt valde. Itaque divinarum Scripturarum testimonia, a veritate eventuum, admodum credibilia evaserunt. Domum vero tuam, id est, Ecclesiam tuam, nihil tam decet, ut in longitudinem dierum servetur, quam sanctitudo. Sicut enim testimoniis tuis propria veritas est et fides; ita domum tuam decet sanctitudo: sub cuius tutela manet et perseverat in longitudinem dierum. Nam si quando contingat dedecus in domo tua reperiri, ac loco sanctitatis, profanum, impurum ac execrandum facinus deprehendi; fieri tamen nequit ut illud in longitudinem dierum perseveret. Etenim si, quod absit! indecens quidpiam et alienum in domo Dei deprehendatur, sane Deus in ipsa habitans, qui sanctus est et in sanctis requiescit, dicet, Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta⁴². Quamobrem nos in domum Dei ingressos, præ omnibus et super omnia sanctitati et temperantiae studere oportet.

B C D

PSALMUS DAVIDI, QUARTA SABBATORUM. XCIII.

VERB. 1. Deus ultionum Dominus, Deus ultionum libere egit. Hic psalmus apud Hebreos inscriptione caret, consolationem autem et levamen complectitur pro iis qui in praesenti vita pietatis causa vexantur et affliguntur, quorum item orationem inferius consignat. Orationi vero consolationem et levamen præmitit, a supplicatione eorum qui persecutiōne patiuntur orsus, eorumque malis remedium admoveare occupans, declaransque opere impletum illud esse, Adhuc te loquente dicam: Ecce adsum⁴³. Ait itaque, Heus vos, confidite: adest quippe Dominus, in quem sperastis, utpote Deus opifex, Deus creator, Deus servator, Deus beneficus, Deus judex, Deus pater misericordiarum, Deus totius consolacionis, tolerans et multum misericors, placabilis

⁴² Luc. XIII., 35. ⁴³ Isa. LVIII., 9.

super peccata, cui sexcentæ aliæ divinæ rationes competunt; atque ita jam Deus ultionum dicitur. Curam enim habet eorum, quæ in cœlis [melius, in terra,] geruntur, ita ut dignam ultionem de inique agentibus sumat, juste judicet, reos plectat, ac cuique tribuat secundum opera sua. Considite igitur, edociti vos Deum ultionum habere: vester quippe Deus, ultionum Deus esse solet. Et quod, utpote Deus vindex eorum qui laeduntur, cum fiducia agat; id ipsum clare et cum fiducia per prophetas depraedicat: atque sic ejus providentia ratio consistit, qua justæ et sapienter omnia administrat. In hac quidem vita solem suum oriri facit super justos et injustos, ac pluit super improbos et bonos, atque bona sua æqualiter omnibus impertit; sed congruenti tempore Deus ultionum efficietur, quando promeritas penas ab iis qui beneficiis ejus non recte sunt usi expetet.

VERS. 2-4. *Exaltare, qui judicas terram, redde retributionem superbis. Usquequo peccatores, Domine, usquequo peccatores gloriabuntur? Effabuntur et loquentur iniquitatem, loquentur omnes qui operantur in justitiam? Spiritus quidem sanctus vel ante orationem propheticæ responsionem edit, illud proferre occupans quod post orationem dicendum erat; idque ex præscientia eorum quæ in oratione dicenda erant. Quamobrem duo versiculi responsionem sancti Spiritus orationi congruentem complectentes præmissi sunt. Nam quæ ad supplicationem Deo emissam attinent, ab hoc dicto, *Exaltare, qui judicas terram, exordium* habent. Ait ergo Scriptura: Ex quo hominum genus esse coepit, peccatores iustis prævalere coeperunt, ut Cain Abeli, et tempore diluvii gigantes aliis secum versantibus; imo etiam Esau Iacobo, Josepho fratres ejus. Ac si ita subsequentia tempora percurras, in singulis generationibus peccatores contra justos insurgere deprehendes. Usquequo, Domine, haec erunt? Usquequo in tantam superbiam peccatores erigentur, ut in impietatis suis gloriantur; neque gesta sua laceant, neque malitiam occultent suam; sed loquantur in omniumque auribus in justitias efferant suas? Usquequo igitur eos talia audentes feras? At cum iam in excelsum justi judicii tui thronum concenderis, *Exaltare, qui judicas terram, et, redde retributionem superbis*, promeritum ipsis infligens supplicium. Nunc enim te quoque despiciunt, quasi nihil excelsum habeas, nihil videas, nec terram judices. Quapropter quæ ad vitam pertinent suam et judicio et providentia carere arbitrantur. At ego qui precor et opto ab impietate eorum alienus esse, persuasum habeo te Deum ultionum esse, teque judicare omnem terram. Etiamsi enim mansuetudine, tolerantia et patientia usus te ipsum deprimas, tuamque contra impios iram cohibeas; at ego certus judicio tuo, qui ommnia prospicis, nihil immune fore, supplico precorque ut exalteris, tuamque*